- 1 -

平成２７年度 第１回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成２７年４月１３日（月）１４時３０分～

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ５１名（定足数２６名）

出席者 ： ４９名（定足数充足）

議 長 ： 渡辺 良彦（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27年 3月 31日付け学部長決裁学籍異動、平成 26年

度後期除籍取消者、平成 26年度退学除籍者および平成 27年 4月 13日付け教授会審議学籍異動

について報告があり、承認された。

２．平成 27年度編入学生の単位認定について

 各学科主任より、別紙資料に基づき、平成 27 年度編入学生の単位認定について報告があり、

承認された。

３．留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

 各学科主任より、別紙資料に基づき、平成 26年度英語学科長期留学終了に伴う単位認定、平

成 26 年度外国語学部・文学部対象春季短期語学研修の帰国者報告と単位認定および 2014 年度

マレーシアインターンシッププログラム参加者に対する単位認定について報告があり、承認さ

れた。

４．学部長の職務代行者について

 渡辺議長より、本年度の学部長職務の代行者は中国語学科主任を指名する旨の提案があり、

承認された。

５．平成 28年度海外研究員･国内研究員･海外留学者及び特別研究期間制度適用者の募集について

 幹事より、別紙資料に基づき、平成 28年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研

究期間制度適用者の募集について、4月 27日までに別紙申込を学部事務室に提出する旨の説明

があり、承認された。

６．答案などの取扱いに関するガイドライン（案）について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、答案などの取扱いに関するガイドライン（案）について

報告があり、種々意見が開陳され承認された。

７．教職課程センター（仮称）設置準備委員会報告書について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、教職課程センター（仮称）設置準備委員会報告書につい

て報告があり、種々意見・質問が開陳され、今後開催される説明会にて質問することとした。

８．緑山キャンパス利用計画について（第 2次答申）

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、緑山キャンパス利用計画について報告があり、賛否両論

の意見が開陳された。

- 2 -

９．平成 27年度外国語学部教授会日程について

 幹事より、別紙資料に基づき、平成 27年度外国語学部教授会日程について、新任の先生方が

着任されたことから再度提示し、説明が行われた。

10．2015年度各種委員会委員の選出について

 渡辺学部長より、別紙資料に基づき、2015 年度各種委員会委員の選出について提案があり、

日本語学科主任より、委員が推薦され、承認された。

11．大東文化大学学則及び学内規則の改正（案）について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、次の学内規則改正の説明があり、原案どおり承認された。

  ①大東文化大学学則改正案（学業の評価）

  ②大東文化大学語学検定試験受験料助成規程制定案

Ⅱ．報告承認事項

１．2015年度大東文化大学主催語学等研修プログラムの単位認定について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015年度大東文化大学主催語学等研修プログラムの単位

認定について報告があり、各学科で検討し回答するものとした。

２．平成 27年度運動部学生の履修登録について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、スポーツ振興センターからの依頼として平成 27年度運動

部学生の履修登録について報告があり、承認された。

３．平成 27年度入学試験合否判定について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、３月に行われた①科目等履修生入学試験、②一般入試繰

上合格について報告があり、承認された。

４．2015年度入学生の外国人留学生の認定について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015年度入学生の外国人留学生の認定について報告があ

り、承認された。

５．日本語学科客員研究員の招聘について

 日本語学科主任より、別紙資料に基づき、日本語学科客員研究員の招聘について報告があり、

承認された。

６．2014年度大学専任教育職員海外研究員の帰国について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2014年度大学専任教育職員海外研究員（２名）の帰国に

ついて報告があり、承認された。

７．兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

８．海外渡航届について

 幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について説明があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．大学評議会報告について

- 3 -

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大学評議会の審議結果について報告された。

２．東松山キャンパス運営委員会報告について

 東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会の審議結果が報告さ

れた。

３．障害のある学生への配慮について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、障害のある学生への配慮について報告された。

４．履修登録方法の変更（Web履修）について

 幹事より、別紙資料に基づき、履修登録方法の変更（Web履修）について報告された。

５．平成 27年度『FD報告書』及び「FDニュース」の配布について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27 年度『FD 報告書』及び「FD ニュース」の配布に

ついて報告された。

６．外国語学部オフィスアワー日程表（2015年度）について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、外国語学部オフィスアワー日程表（2015 年度）について

報告された。

７．2015年度各種委員会委員の選出について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015年度各種委員会委員の選出について報告された。

８．2015年度協定に基づく短期海外研究員の募集について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015年度協定に基づく短期海外研究員の募集について報

告された。

Ⅳ．教員人事案件

１．平成 27年度教育補助員の人事について

 学科主任より、教育補助員の採用について提案があり、審議が行われた。

２．平成 28年度教員人事計画について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度専任教員人事計画、特任教員・客員教員・助

教等人事計画が、報告された。

３．英語学科助教の業務について

 渡辺議長より、本年度より採用された英語学科の助教の職務について提案があり、審議が行

われた。

以 上